debebat mihi decem, & inde habebā chirographū siue instrumentum. legauī Seio dictum chirographū. certe videor legare debitū. nam & si venderem ei dictum chirographū, videor vedere ipsum debitum. & idem est si legem ei nomen. [S I I D E M.] Regulariter si seruus sit legatus, & est data ei libertas, præualet libertas: vt. §. titu. j.

Si pocula quis legauit, & massa facta est, vel cōtra: item si lana legatur, & vestimentum ex ea fiat: Iulianus libro trigesimo secundo Digestorum scripsit, legatum in omnibus suprascriptis consistere, **g** & deberi quod extat. quam sententiam puto veram, si modò non mutauerit testator voluntatem. Sed & si lancem legauit, & massam fecit, mox poculum: debetur poculum, durante scilicet voluntate.

**Quod ædificatur in area legata, debetur legatario. Bartolus.**

Si areæ legatæ domus imposita **h** sit, debetur legatario: **i** nisi testator mutaui voluntatem.

**Vbi est eadem ratio, licitum est arguere de contractibus ad vltimas voluntates. Bartolus.**

Eum qui chirographū legat, **k** debitum legare, non solum tabulas, argumento est veditio. Nam cum chirographa veneunt, nomen venisse videtur. **l** Sed & si nomen legetur: benignè id quod debetur, accipiendum est, vt actiones aduersus debitorem cedantur. **m**

**Legatum libertatis inualidum, ipsius serui legatum non perimit. Bartolus.**

Si idem seruus & legatus, &

si idem seruus. quod dicit hic. §. fallere in tribus casibus. & videas eos per te. [S I STATV LIBERV M.] Seruo dedi libertatem in testamento sub conditione, si nauis ex Asia venerit: vnde ipse factus est statuliber. me mortuo heres meus eū legauit Titio. certe heres heredis mei qui tenetur legatario, melius faciet pro se si det statuliberū legatario, quàm si det eius æstimationem. & est ratio in litera, & plana. [S I D V O S.] Habebam fundum Titianū & Seianum. legauī primo vsu fructum Titianum, & secundo solidū Titianum. nunquid iure seruitutis debet aditum ad fundum Titianum per fundū Seianum secundus cui fuit legatus vsu fructus in solidum, cui primo fuit legatus vsu fructus Titianus? Et dicitur quod non, sed heres meus cogitur redimere aditum à secundo, & dare primo, vt possit habere vsu fructum suum. Vianianus.

**c** Consistit. si autē præmoriatur pater, vel filiū testetur, non valet: quia ius quod habet, legare videtur: vt infra eod. l. si

domus. §. fina. & facit infra de castren. pecu. l. ij. Accursius. **d** iure suo. scilicet testando, quod potest: vt instit. quibus non est per. face. testamen. §. j. Accursius.

**e** Ignorans. si vero scisset, eo ipso videtur agnoscere: vt. C. de iure delibe. l. si auia.

**f** Adita est. hic veritatem intuetur. sic. §. eo. l. si tibi homo. §. cum seruus. & §. si cer. pet. l. proinde. aliàs fictionem intuetur: vt. §. tit. j. l. legatum. & §. de fur. l. à Titio. & §. de pecu. l. sed si damnus. §. ij. quæ sunt contra. & facit. §. eo. l. si fundus. §. si Titius. & §. ad leg. Aquil. l. nam sicut. & supra. eod. l. legatarius. §. j.

**g** Consistere. sic. j. titu. ij. l. quæ situm. §. illud. & l. item. §. pen. Sed contra infra eod. titu. l. lana. & infra de auro & argen. lega. l. Seia. in fin. Solu. ibi testator, hic heres hoc fecit. Itē secus in vsu fructu, qui rei mutatione extinguitur: vt supra quib. mo. vsu fructu. amit. l. quid tamen. §. si massæ. & de vsu fructu. l. qui vsu fructu. circa. princ.

**h** Imposita. à testatore.

**i** Legatario. quia eadem est area, licet domus imposita sit: vt. §. de sol. l. qui res. §. aream. Secus econtra si legauerit domum, & eadem ceciderit viuo testatore, quia desinit esse domus: vt infra eod. l. si ita legatū. §. si domus. & infra de verbo. obliga. l. inter. §. factam. in fin. §. Azo. & concor. huic. j. titu. j. l. si areæ. & supra eod. l. si ex toto. in princ. Sed contra infra titu. ij. l. si chorus. §. aream. Solu. ibi mutaui voluntatem. Item contra supra quib. mo. vsu fructu. amit. l. repeti. §. fina. Solu. ibi in vsu fructu.

**k** Legat. debitori: vt differat à sequenti casu. Vel hic chirographū, ibi nomen. & facit. §. tit. ij. l. qui chirographum. & l. nomen. & C. quæ res pig. ob. pos. l. ij. & de remis. pigno. l. creditricem.

**l** videtur. argu. C. de here. vel act. ven. l. postquā. Et no. argu. quod no. institu. de lege Fusi. Ca. tol.

**m** Cedantur. alij, non debitori. at debitor haberet exceptionem: vt infra vt in pos. leg. l. j. §. si debitori. & infra de lib. leg. l. ij. in prin. Itē cōtra. §. tit. j. l. Gaius. Sed ibi non legauit chirographum specialiter.

**a** *Iustus sit*. directo. & ita secundum istam regulam præualeat legatum libertatis: vt. j. titu. j. l. si idem seruus. & l. qui testamento. sed hoc fallit his tribus casibus. Accursius.

**b** *In fraudem creditoris*. quo modo ergo legatum valet si creditores fraudentur? Respō. fuit legatus si legatarius det. x. heredi. Itē quia Falcidia detrahatur de legato, non de libertate: vt. s. de inof. test. l. Papi- nianus. §. quoniā. & sic propter totum, nō propter partem fraudantur creditores.

**c** *Venierit*. qđ fieri potest: vt. C. si māci. ita fue. alie. l. ea quidem. Sed vi detur hoc casu etiā legatum non valere: vt. j. de fun. instru. l. iij. §. fin. Sol. ibi tacite, hic expref se fuit legatus. Item ad idem contra. j. titu. j. l. si quis. Sed ibi nō legauit, sed vt ministrū meū ele git. Item facit. j. de fidei- cō. l. i. l. si seruus. & de cō di. & demō. l. si quis eū.